
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CLXVII

Q U I N TA - F E I R A ,
8 DE DEZEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
Superintendência para Relações Institucionais do

Gabinete da Prefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Leonardo Azevedo Andrade

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2

Educação, Cultura e Esporte................................................. 2

Fundação de Saúde............................................................... 3

Desenvolvimento Ambiental ................................................. 16

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 19

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 21

Atos da Prefeita
Decreto nº 392/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 17.499.364,51 (dezessete mi-
lhões, quatrocentos e noventa e nove mil, trezentos e sessenta e quatro reais, cinquenta e um
centavos), na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0100 - NAT 336045 - SUBVENCAO ECON. A EMPRESAS C/FINS LUCRATI-
VOS

3.600.000,00

TOTAL DA UG 3.600.000,00

370100 - SECRETARIA MUN. DE CONTROLE ORCA. E AUDITORIA
37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE E ORCAMENT
1.04.122.0067.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE CONTROLE, ORCAM. E AUDI-
TORIA
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

2.845.933,00

TOTAL DA UG 2.845.933,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCATI-
VO
FONTE 0100 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

28.000,00

2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 43.181,50
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

15.775,00

TOTAL DA UG 86.956,50

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADM. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 472.448,23
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

1.930.293,40

TOTAL DA UG 2.402.741,63

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0100 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

144.300,00

1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

15.410,00

TOTAL DA UG 163.710,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0079.4570 - RENDA MINIMA / RISCO SOCIAL
FONTE 0100 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

100.864,00

2.08.482.0105.4577 - SOS / HABITACAO
FONTE 0100 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

104.912,00

TOTAL DA UG 205.776,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

362.060,22

1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0100 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.756.457,15
1.15.451.0135.1922 - CONSTRUCAO, REFORMAS, AMP. E MANUT. DE AREAS PÚ-
BLICAS
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

2.593.677,35

1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERVACAO E MAN. DE VIAS URBANAS E
RURAIS
FONTE 0100 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 3.273.556,10
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

63.273,34

1.15.453.0135.1948 - CONSTRUCAO, AMP. E REF. DE RODOVIARIAS, TERMINAIS
FONTE 0100 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 52.084,91
1.15.812.0135.1929 - CONTRUCAO DE VILAS OLIMPICAS
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

17.336,31

TOTAL DA UG 8.118.445,38

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

75.802,00

TOTAL DA UG 75.802,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação na fonte 0100 - Recursos Próprios, na natureza de Receita
79229901 - Restituições Diversas;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de dezembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Id: 2000610



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016

‘Suledil Bernardino da Silva (Interino)

Decreto nº 398/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 331.634,22 (trezentos e trinta e
um mil, seiscentos e trinta e quatro reais e vinte e dois centavos) nas dotações referentes às
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0214786632 - NAT 339193 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 28.498,22
1.10.303.0181.2813 - FARMACIA BASICA
FONTE 0214734292 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRA-
TUITA

303.136,00

TOTAL DA UG 331.634,22

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0178.2802 - SAUDE MENTAL
FONTE 0214786632 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 19.209,10
FONTE 0214786632 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

9.289,12

1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00
FONTE 0214734292 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 23.229,44
FONTE 0214734292 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRA-
TUITA

20.100,00

FONTE 0214734292 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

3.547,80

FONTE 0214734292 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

104.637,80

FONTE 0214734292 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 144.530,96
FONTE 0214734292 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.090,00

TOTAL DA UG 331.634,22

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 07 de dezembro de 2016

rosinha garotinho
Prefeita

Id: 2000607

Decreto nº 399/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016
publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 874.095,44 (oitocentos e se-

Decreto nº 400/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 260.040,66 (duzentos e ses-
senta mil, quarenta reais e sessenta e seis centavos), na dotação referente à ação do Programa de
Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.950,00
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

297,00

TOTAL DA UG 8.247,00
040100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
04010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GOVERNO
1.04.122.0067.2269 - APOIO ADMINISTRATIVO - SECRETARIA DE GOVERNO
FONTE 0100 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 12.593,66

TOTAL DA UG 12.593,66
280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0180.2789 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E INTERNACOES
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

4.200,00

TOTAL DA UG 4.200,00
210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0100 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 235.000,00

TOTAL DA UG 235.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação na fonte 0100 - Recursos Próprios, na natureza de Receita
11120431 - IRRF SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 07 de dezembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 2000609

tenta e quatro mil, noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos) na dotação referente à
ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0214786632 - NAT 339193 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 295.095,44
FONTE 0214734322 - NAT 339193 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 279.000,00
FONTE 0214734322 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

300.000,00

TOTAL DA UG 874.095,44

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Superavit Financeiro em 31/12/2015, depositado nas contas corrente nº. 78.663-2 e
73.432-2, Agência 005-1 no Banco do Brasil S/A;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 07 de dezembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 2000608

Portaria N°1666/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 604/2016 que nomeou José
Eduardo Batista Balbi, para exercer na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Humano e Social, junto a Superintendência do PRO-
CON, o cargo em comissão de Assessor de fiscalização, Símbolo
DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de
dezembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1667/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e
Decreto nº 80/2015 Francisco de Oliveira Balbi, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, junto a Su-
perintendência do PROCON, o cargo em comissão de Assessor de
fiscalização, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de pu-
blicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de
dezembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1668/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n° 2116/2016 que de-
signou Edilce Jordão da Silva Santos, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a Função Gratificada de
Vice-Diretora da CE Zumbi dos Palmares, Classificação “A”, Símbolo
FG 3, com vigência a contar da data publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de
dezembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 2000550

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Sa-
neamento - EMHAB no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e al-
terações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº.
2016.014.000026-2-PR, convite nº. 003/16 e, em conseqüência, AD-
JUDICA o seu objeto, contratação de empresa para o fornecimento de
produto químico para tratamento de água nas localidades atendidas
pela EMHAB, à licitante reproquim indústria comércio ltda, inscrita no
CNPJ sob o nº. 32.284.838/0001-40, com valor de R$ 75.574,08 (se-
tenta e cinco mil, quinhentos e setenta e quatro reais e oito centa-
vos).

PUBLIQUE-SE
Em 30 de novembro de 2016.

Simone Ferreira Muniz de Oliveira
= Presidente da EMHAB =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Sa-
neamento - EMHAB no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e al-
terações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº.
2016.014.000038-4-PR, convite nº. 007/16 e, em conseqüência, AD-
JUDICA o seu objeto, contratação de empresa especializada em pres-
tação de serviços de suporte e apoio da gestão de estrutura patri-
monial, previdenciária e orçamentária da EMHAB, à licitante edr so-
luçoes empresariais ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.901.037/0001-
00, com valor de R$ 49.700,00 (quarenta e nove mil e setecentos
reais).

PUBLIQUE-SE

Em 06 de dezembro de 2016.

Simone Ferreira Muniz de Oliveira
= Presidente da EMHAB =

Id: 2000604

Conselho Municipal de Educação

DELIBERAÇÃO Nº 03, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016.

DECLARA A INVALIDADE DA DELIBERAÇÃO Nº 001, DE 21 DE
MAIO DE 2000 E ESTABELECE NORMAS PARA A RECLASSIFICA-
ÇÃO DE ALUNOS POR AVANÇO NA APRENDIZAGEM MATRICULA-
DOS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES A PARTIR DO ANO LETIVO DE 2016.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer parâmetros para aten-
dimento ao disposto no § 1º do artigo 23 e alíneas “b” e “c” do inciso V
do art. 24 da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;

CONSIDERANDO que a Resolução SMECE nº 01 de 14 de junho
de 2016, que implanta as Diretrizes do Sistema de Avaliação para os
níveis e modalidades de ensino para a Rede Pública Municipal de
Educação de Campos dos Goytacazes a partir do ano letivo de 2016,
não contempla a reclassificação dos alunos devidamente matriculados
que apresentam possibilidades de avanço na aprendizagem;

CONSIDERANDO a criação do novo Conselho Municipal de Educação
e do Sistema Municipal de Ensino, através da Lei Municipal nº
7.947, de 17 de outubro de 2007;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Educação tem por fi-
nalidade básica promover, no âmbito de sua competência, o desenvol-
vimento da Educação no Município e o fortalecimento do Sistema Mu-
nicipal de Ensino, atuando em estreita articulação com a Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes de Campos dos Goytacazes;

DELIBERA:

Art. 1º A Deliberação nº 001/2000 se encontra invalidada e não po-
derá produzir efeitos para os fins a que se destinou, uma vez que foi
emanada por um Conselho Municipal de Educação extinto, que foi re-
criado em 27 de outubro de 2007, com novos moldes, junto ao Sis-
tema Municipal de Ensino do Município.

Art. 2º Os atos praticados pela Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes que utilizaram como referência a Deliberação ci-
tada no artigo anterior, entre o período de 17 de outubro de 2007 até
a presente data, serão convalidados por esta Deliberação.

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte



3Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Art. 3º A Unidade Escolar poderá reclassificar o aluno, devidamente
matriculado, para o Ano / Fase compatível com sua experiência e de-
senvolvimento, após aplicação de avaliação verificadora escrita de to-
dos os componentes curriculares, elaborada pela Diretoria Pedagógica
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes (SMECE) e
aplicada pela direção ou pedagogo da Unidade Escolar e que tenha
obtido resultado igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos de um total
de 100 (cem) pontos.

§1º A avaliação verificadora escrita será de forma integrada para os
Anos/Fases Iniciais e por componente curricular para os Anos/Fases
Finais, em conformidade com as diretrizes nacionais para avaliação
em larga escala.

§2º A avaliação verificadora escrita deverá ser elaborada pela Dire-
toria Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-

portes (SMECE) com a participação de professores e/ou pedagogos
das unidades escolares.

§3º A participação efetiva de professores e/ou pedagogos na elabo-
ração da avaliação verificadora escrita será garantida por convocação
pública e notificação direta às unidades escolares, pela Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes (SMECE) através dos depar-
tamentos diretamente envolvidos.

Art. 4º A reclassificação será, obrigatoriamente, realizada até o tér-
mino do primeiro bimestre do ano letivo, vedada para o Ano / Fase
inferior ao anteriormente cursado.

Parágrafo único. Nos casos específicos de turmas de correção de
fluxo, poderá ser realizada a avaliação verificadora escrita de reclas-
sificação até ao término do terceiro bimestre do ano letivo.

Art. 5º O resultado da reclassificação do aluno deverá ser registrado

em Ata e constar, obrigatoriamente, em sua Ficha Individual e no His-
tórico Escolar.

Art. 6º A Ata de Reclassificação será padronizada pela SMECE e as-
sinada pela Equipe Técnica Escolar.

Art. 7º A Ata de Reclassificação e a Avaliação do aluno deverão ser
arquivadas na pasta individual do aluno.

Art. 8º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos ao início do ano letivo de 2016.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2000584

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Processo nº CME R00015/2016
Interessado Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Assunto Consulta sobre legislação pertinente a processos de Reclassificação por avan-

ço de escolaridade realizados entre os anos de 2007 e 2016 na Rede Mu-
nicipal de Educação.

Parecer CME/CEF/CLPN
nº. 01/2016

Câmara de Ensino Fundamental e Câma-
ra de Legislação, Planejamento e Nor-
mas

Emitido em 07/12/2016

I - HISTÓRICO:

Em 30 de Novembro de 2016, a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes enviou Ofício
SMECE nº183/2016 ao Conselho Municipal de Educação, solicitando pronunciamento do referido órgão a
respeito da legislação aplicável aos processos de reclassificação de alunos da Rede Pública Municipal de
Educação, por avanço de escolaridade, no período compreendido entre 2007 a 2016.
Tal demanda decorreu do fato de que vários processos reclassificatórios, durante o período supracitado,
foram legalmente fundamentados na Deliberação nº001/00, ato normativo do antigo CME, criado através
da Lei nº 6.347, de 20 de junho de 1997 e tacitamente extinto em 2007, pela Lei nº 7.947, de 17 de
outubro de 2007.
Desta feita, após recebimento pela Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Educação, o docu-
mento foi autuado e encaminhado a Assessoria Técnica do CME, em 01 de dezembro de 2016, que
então se reuniu para estudo da matéria em tela.
Em 02 de dezembro de 2016, foi realizada a Reunião das Câmaras de Legislação, Planejamento e Nor-
mas e de Ensino Fundamental, juntamente com conselheiros pedagogos da Câmara de Educação In-
fantil, Diretor de Supervisão Escolar da SMECE e Assessoria Técnica do CME para emissão de Pa-
recer.

II - PRONUNCIAMENTO DA RELATORA

Neste sentido, após análise criteriosa do processo, encaminhe-se para o Conselho Pleno, para análise
do processo, nos moldes do artigo 24 do Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação.
Destaque-se que foi oportunizado diálogo constante com a Diretoria de Supervisão Escolar, que buscou
a todo tempo esclarecer dúvidas e apontar as ações necessárias para dirimir pendências.
Sendo assim, considerando a necessidade de ato normativo para amparar as circunstâncias decorrentes

dos processos reclassificatórios realizados entre o período de 2007 a 2016, o entendimento das Câmaras
de Legislação, Planejamento e Normas e de Ensino Fundamental é no sentido de edição de ato nor-
mativo com o fim de contemplar a matéria com a devida especificidade, para sanar quaisquer dúvidas,
uma vez que tal ação se encontra prevista como uma das atribuições deste Conselho Municipal de Edu-
cação.
Nesta oportunidade, apresenta-se a minuta, para análise e pronunciamento do Conselho Pleno, conforme
anexo.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

________________________________________________________
Conselheira Sônia Maria Nunes Acruche

Relatora CEF/CME

___________________________________________________
Conselheira Maria Virgínia Claudino Ribeiro

Coordenadora da CLPN/CME

III - APRECIAÇÃO

O Conselho Pleno, no uso de suas atribuições, com base na análise do processo, entende pela ne-
cessidade de Deliberação deste colegiado, no intuito de dirimir contradições e lacunas atinentes ao tema
exposto.
Sendo assim, o Conselho Pleno delibera nos moldes do documento estudado e neste ato denominado
Deliberação CME nº 03/ 2016.
Neste sentido, oficie-se ao requerente e publique-se.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

____________________________________________________
Frederico Tavares Rangel

Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2000585

Fundação Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 017/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 017/2016, Processo nº 2016.099.000136-5-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais e insumos hospitalares visando à assistência aos pacientes
internados nas Unidades Hospitalares e pré-hospitalares que integram
a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação

com adjudicação do seu objeto às empresas vencedoras do pregão
em tela, a saber:

ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.085.822/0001-12, ven-
cedora do registro dos lotes 07, 08, 14 e 15;

GETFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ nº 07.309.478/0001-47, vencedora do registro do lote 01;

J & KAIME COMÉRCIO DE PROSUTOS HOSPITALARES LTDA ME, ins-
crita no CNPJ nº 06.936.418/0001-91, vencedora do registro do lote 03;

MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº
39.228.242/0001-72, vencedora do registro do lote 04;

MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ
nº 00.071.343/0001-47, vencedora do registro dos lotes 09 e 13;

NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, ins-
crita no CNPJ nº 01.982.722/0001-51, vencedora do registro do lote
11;

REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.280.113/0001-35, vence-
dora do registro dos lotes 02 e 06; e

SPEED SÉCULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 12.215.803/0001-42,
vencedora do registro dos lotes 05 e 12.
PUBLIQUE-SE.

Em 01 de dezembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

Id: 2000601



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016



5Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016

Id: 2000486



7Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016



9Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2000493



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016



11Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016

Id: 2000498



13Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016



15Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016

Id: 2000499

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental



17Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016



19Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2000366

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0163/2016
PREGÃO SRP Nº 002/2016
PROCESSO Nº. 2016.103.000002-P-PR
CONTRATADA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA.
CNPJ Nº. 05.650.026/0001-07
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (arroz,
açúcar, corante, farinha, fubá, macarrão, milho verde, óleo e sal) para
utilização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 408.064,60 (quatrocentos e oito mil, sessenta e
quatro reais e sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/09/2016

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

Id: 2000599

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2016

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que dará continuidade a licita-
ção, na modalidade Pregão Presencial nº 045/2016, conforme discri-
minado abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de merendeira, consubstanciada na disponibilização de pes-
soal, de natureza contínua, com dedicação exclusiva de mão de obra,
para atender a Secretaria Municipal de Educação e Fundação Muni-
cipal da Infância e Juventude de Campos dos Goytacazes.
Data e horário: 12 de dezembro de 2016, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira da PMCG

Id: 2000598

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 005/2016

A Pregoeira do Fundo Municipal de Assistência Social, no uso de
suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público

e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na moda-
lidade Pregão Presencial nº 005/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de preparo, fornecimento e distribuição de refeições - café da
manhã e almoço - a preços populares no Restaurante Cidadão de
Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
21 de dezembro de 2016 às 09h30min (nove horas e trinta minutos).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 27337657/2733-6991, no horário de 09h00min às
17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos
dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel
A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da FMAS

Id: 2000594



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016

Fundação Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS LOTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
017/2016, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos hospitalares visando à assistência aos pacientes internados nas Unidades Hospitalares e pré-hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

Lote 01 - GETFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ nº 07.309.478/0001-47)
ITEM DESCRIÇÃO (conforme o item 3 do termo de referência) UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

1.1 ABAIXADOR DE LÍNGUA (espátula de madeira) PCT 1.500 500 ESTILO R$4,33
1.2 AMBU ADULTO UND. 100 50 UNITEC R$ 193,14
1.3 COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA ESTÉRIL 7,5X7,5 UND. 150.000 25.000 REAL R$ 0,54

Lote 02 - REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA (CNPJ nº 36.280.113/0001-35)
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

2.1 CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL (latão cromado) CURTA N° 3 UND. 25 0 FRADEL R$ 85,00
2.2 CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL (latão cromado) CURTA N° 4 UND. 25 0 FRADEL R$ 85,00
2.3 CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL (latão cromado) CURTA N° 5 UND. 25 0 FRADEL R$ 85,00
2.4 CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL (latão cromado) CURTA N° 6 UND. 38 0 FRADEL R$ 85,00
2.5 CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL (latão cromado) CURTA N° 7 UND. 38 0 FRADEL R$ 85,00
2.6 CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL (latão cromado) LONGA N° 2 UND. 25 0 FRADEL R$ 82,00
2.7 CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL (latão cromado) LONGA N° 3 UND. 25 0 FRADEL R$ 82,00
2.8 CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA DE METAL (latão cromado) LONGA N° 4 UND. 25 0 FRADEL R$ 82,80
2.9 FIXADOR PARA TUBO OROTRAQUEAL UND. 7.000 750 WELL LEAD R$ 19,14

Lote 03 - J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME (CNPJ nº 06.936.418/0001-91)
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

3.1 FRASCO PARA PREVENTIVO UNIDADE 1.000 1.250 J PROLAB R$ 0,94
3.2 KIT GINECOLÓGICO TAM. G UNIDADE 1.000 1.000 ADLIN R$ 4,80
3.3 KIT GINECOLÓGICO TAM. M UNIDADE 3.750 3.750 ADLIN R$ 4,80
3.4 KIT GINECOLÓGICO TAM. P UNIDADE 5.000 6.250 ADLIN R$ 4,80
3.5 FRASCO COLETOR DE SECREÇÃO TRAQUEAL UNIDADE 1.000 0 ZAMMI R$ 14,90
3.6 CONETOR EM Y EM POLICARBONATO P/ RESPIRADOR ELETRÔNICO UNIDADE 13 0 UNITEC R$ 21,00
3.7 CONETOR UNIVERSAL EM POLICARBONATO PARA RESPIRADOR ELETRÔNICO UNIDADE 125 0 UNITEC R$ 23,29

Lote 04 - MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA-EPP (CNPJ nº 39.228.242/0001-72)
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

4.1 MALHA TUBULAR 04 CM ROLO 100 0 CREMER R$ 7,78
4.2 MALHA TUBULAR 06 CM ROLO 100 0 CREMER R$ 9,29
4.3 MALHA TUBULAR 08 CM ROLO 100 0 CREMER R$ 11,00
4.4 MALHA TUBULAR 10 CM ROLO 175 0 CREMER R$ 13,00
4.5 MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL PCT 3.000 1.250 DESCARPACK R$ 11,11
4.6 SERINGA DESCARTÁVEL COM AGULHA 13X4,5 UND. 100.000 350.000 BD R$ 1,29

Lote 05 - SPEED SÉCULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI (CNPJ nº 12.215.803/0001-42)
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

5.1 SERINGA DESCARTÁVEL 3ML LUER LOCK UND. 100.000 75.000 SR R$ 0,31
5.2 SERINGA DESCARTÁVEL 5ML LUER LOCK UND. 200.000 50.000 SR R$ 0,33
5.3 SERINGA DESCARTÁVEL 10ML LUER LOCK UND. 350.000 87.500 SR R$ 0,37
5.4 SERINGA DESCARTÁVEL 20ML LUER LOCK UND. 100.000 55.000 SR R$ 0,45
5.5 SERINGA DESCARTÁVEL 60ML LUER LOCK UND. 5.000 1.250 SR R$ 4,39
5.6 SERINGA DESCARTÁVEL 60ML COM BICO SONDA UND. 8.000 2.000 SR R$ 4,39
5.7 SERINGA PARA BOMBA INFUSORA DE TOMOGRAFIA 200 ML - COMPATÍVEL COM A BOMBA INJETORA MARCA

MEDRAD.
UND. 500 0 BAYER R$ 56,36

5.8 SERINGA PARA BOMBA INFUSORA DE TOMOGRAFIA 200 ML - COMPATÍVEL COM A BOMBA INJETORA MARCA
MALLINCKROT.

UND. 250 0 MOLLANKRODT R$ 56,43

Lote 06 - REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA (CNPJ nº 36.280.113/0001-35)
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

6.1 SONDA FOLEY 02 VIAS NUMERO 08 UNIDADE 650 100 SOLIDOR R$ 4,00
6.2 SONDA FOLEY 02 VIAS NUMERO 10 UNIDADE 1.000 250 SOLIDOR R$ 4,00
6.3 SONDA FOLEY 02 VIAS NUMERO 12 UNIDADE 500 125 SOLIDOR R$ 4,15
6.4 SONDA FOLEY 02 VIAS NUMERO 14 UNIDADE 900 225 SOLIDOR R$ 4,15
6.5 SONDA FOLEY 02 VIAS NUMERO 16 UNIDADE 1.000 250 SOLIDOR R$ 4,00
6.6 SONDA FOLEY 02 VIAS NUMERO 18 UNIDADE 1.000 750 SOLIDOR R$ 4,15
6.7 SONDA FOLEY 02 VIAS NUMERO 20 UNIDADE 1.000 750 SOLIDOR R$ 4,15
6.8 SONDA FOLEY 02 VIAS NUMERO 22 UNIDADE 750 750 SOLIDOR R$ 4,12
6.9 SONDA FOLEY 02 VIAS NUMERO 24 UNIDADE 500 500 SOLIDOR R$ 4,15
6.10 SONDA FOLEY 03 VIAS NUMERO 18 UNIDADE 225 0 SOLIDOR R$ 5,55
6.11 DOSADOR ORAL 3ML UNIDADE 2.000 750 WILTEX R$ 0,42
6.12 DOSADOR ORAL 5ML UNIDADE 4.000 750 WILTEX R$ 0,45
6.13 DOSADOR ORAL 10ML UNIDADE 4.000 750 WILTEX R$ 0,57
6.14 DOSADOR ORAL 20ML UNIDADE 4.000 500 WILTEX R$ 1,15
6.15 CONECTOR EM T PARA TRAQUEOSTOMIA UNIDADE 125 0 AXMED R$ 42,55

Lote 07 - ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 00.085.822/0001-12)
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

7.1 TUBO HOSPITALAR DE SILICONE ROLO 88 0 TAYLOR R$ 316,00
7.2 UMIDIFICADOR UND. 125 125 PROTEC R$ 25,55
7.3 COMPRESSA GAZE HIDRÓFILA - TIPO QUEIJO UND. 7.000 2.250 ERIMAX R$ 68,30

Lote 08 - ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 00.085.822/0001-12)
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

8.1 LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO G CAIXA 5.000 3.125 LENGRUBER R$ 14,32
8.2 LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M CAIXA 11.000 5.250 LENGRUBER R$ 14,32
8.3 LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO P CAIXA 8.000 2.000 LENGRUBER R$ 14,32
8.4 ASPIRADOR PARA REDE CANALIZADA DE VÁCUO COM FRASCO DE VIDRO UND. 60 28 PROTEC R$ 88,06

Lote 09 - MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ nº 00.071.343/0001-47)
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

9.1 DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE CURTA PERMANÊNCIA 19G UND. 3.000 250 B.BRAUN R$ 4,20
9.2 DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE CURTA PERMANÊNCIA 21G UND. 45.000 1.500 B.BRAUN R$ 4,20
9.3 DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE CURTA PERMANÊNCIA 23G UND. 45.000 2.500 B.BRAUN R$ 4,20
9.4 DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE CURTA PERMANÊNCIA 25G UND. 25.000 1.500 B.BRAUN R$ 4,20
9.5 DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE CURTA PERMANÊNCIA 27G UND. 3.000 250 B.BRAUN R$ 4,20
9.6 CATÉTER ACESSO VENOSO PERIFÉRICO NUMERO 14 UND. 1.750 50 B.BRAUN R$ 4,71
9.7 CATÉTER ACESSO VENOSO PERIFÉRICO NUMERO 16 UND. 2.500 530 B.BRAUN R$ 4,71
9.8 CATÉTER ACESSO VENOSO PERIFÉRICO NUMERO 18 UND. 8.000 800 B.BRAUN R$ 4,71
9.9 CATÉTER ACESSO VENOSO PERIFÉRICO NUMERO 20 UND. 25.000 5.100 B.BRAUN R$ 4,71
9.10 CATÉTER ACESSO VENOSO PERIFÉRICO NUMERO 22 UND. 55.000 7.600 B.BRAUN R$ 4,71
9.11 CATÉTER ACESSO VENOSO PERIFÉRICO NUMERO 24 UND. 55.000 7.600 B.BRAUN R$ 4,71

Lote 10 -FRSUTRADO (SEM PROPOSTAS)
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

10.1 ANUSCOPIO FECHADO DESCARTÁVEL UND. 1.000 0
10.2 APARELHO DE TRICOTOMIA UND. 6.250 50
10.3 ASPIRADOR PARA REDE CANALIZADA DE AR COMPRIMIDO COM FRASCO DE VIDRO UND. 80 8
10.4 ASPIRADOR PARA REDE CANALIZADA DE O2 COM FRASCO DE VIDRO UND. 100 25
10.5 MASCARA N95 TIPO BICO DE PATO UND. 75.000 5.000

Lote 11 - NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ nº 01.982.722/0001-51)
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

11.1 DISPOSITIVO INCONTINÊNCIA URINARIA MASCULINO UND. 7.000 500 MEDSONDA R$ 1,93
11.2 ELETRODO DESCARTÁVEL PARA MONITORIZAÇÃO DE ECG UND. 55.000 500 3M R$ 0,48
11.3 ALGODÃO 500GR UND. 10.000 5.000 CREMER R$ 16,75
11.4 CONJUNTO ESCOVA PVPI UND. 7.000 500 RIOQUÍMICA R$ 2,95



21Ano VIII - No- CLXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 8 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Lote 12 - SPEED SÉCULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI (CNPJ nº 12.215.803/0001-42)
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

12.1 AGULHA HIPODÉRMICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 40X12 CX 5.000 750 TERUMO R$ 40,00
12.2 AGULHA HIPODÉRMICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 25X8 CX 2.000 2.250 TERUMO R$ 40,00
12.3 AGULHA HIPODÉRMICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 13X4,5 CX 2.000 2.250 TERUMO R$ 40,00
12.4 AGULHA HIPODÉRMICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 25X7 CX 2.500 2.500 TERUMO R$ 33,80
12.5 BOLSA PRESSÓRICA/PRESSORIZADORA (CLEAR-CUFF) REUTILIZÁVEL 500ML UND. 50 0 MYEDEX R$ 541,75
12.6 SERINGA PARA TOMOGRAFIA 200 ML KIT 750 0 BAYER R$ 170,55

Lote 13 - MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ nº 00.071.343/0001-47)
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

13.1 SERINGA PERFUSORA 20 ML UND. 6.250 0 B.BRAUN R$ 13,30
13.2 SERINGA PERFUSORA 50 ML UND. 7.500 0 B.BRAUN R$ 14,95

Lote 14 - ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 00.085.822/0001-12)
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

14.1 AGULHA ASPIRATIVA 20GA X 15 CM UND. 50 0 BRASMED R$ 97,33
14.2 AGULHA ASPIRATIVA 20GA X 20 CM UND. 25 0 BRASMED R$ 97,34

Lote 15 - ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 00.085.822/0001-12)
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

FMS
QUANT.

SMS
MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNITÁRIO R$

15.1 CONECTOR DESCARTÁVEL DE BAIXA PRESSÃO DE 152,4 CM UND. 250 0 MEDRAD R$ 32,60
15.2 CONECTOR DESCARTÁVEL DE BAIXA PRESSÃO DE 152,4 CM COM TUBO CONECTOR EM T UND. 500 0 MEDRAD R$ 24,25

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2016.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde Id: 2000602

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 032/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 032/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa para fornecimento de cartões de gel centrifugação e suspensão
de hemácias para uso em gel, com cessão de equipamentos para
atender a Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
21 de dezembro de 2016, às 9h30min (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h às 12h e das 14h
às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 018-B/2016

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar, a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 018-B/2016, que foi novamente declarada deserta,
em segunda tentativa, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Aquisição de medicamentos para atendimento de solicitação
oriunda da Defensoria Pública à Secretaria Municipal de Saúde -
SMS.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
21 de dezembro de 2016, às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09:00 às 12:00 horas e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018-A/2016

O pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 018-A/2016, cujo objeto é a aqui-
sição de medicamentos para atendimento de solicitação oriunda da
Defensoria Pública à Secretaria Municipal de Saúde - SMS, marcada
para o dia 07 de dezembro de 2016, às 15h (quinze horas), foi, no-
vamente, considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interes-
sados.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 2000600

Secretaria Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N.33/2016

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do res-
pectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 30 (trinta) dias para apre-
sentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 469 da Lei 8.690/2015,
que regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de
Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de In-
fração

Gremio Recreativo
Bloco de Samba Ju-
ventude da Baleeira

11.716.058/0001-52 102163 16.573

Bernadete Lordello Mello
Fiscal de Rendas

Mat. 12.247
Id: 2000539

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N.34/2016

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do res-
pectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 30 (trinta) dias para apre-
sentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 469 da Lei 8.690/2015,
que regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de
Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de In-
fração

Gremio Recreativo
Bloco de Samba Ju-
ventude da Baleeira

11.716.058/0001-52 102163 16.571

Bernadete Lordello Mello
Fiscal de Rendas

Mat. 12.247
Id: 2000540

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N.35/2016

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do res-
pectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 30 (trinta) dias para apre-
sentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 469 da Lei 8.690/2015,

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 003-B/2016

O Pregoeiro da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos - CODEMCA, no uso de suas atribuições, com fulcro no art.
4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Presencial de nº 003-
B/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Concessão de uso para exploração comercial do espaço de-
nominado “Café” da Cidade da Criança, conforme especificações des-
critas no Termo de Referência elaborado pela CODEMCA - Compa-
nhia de Desenvolvimento do Município de Campos.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
21 de dezembro de 2016 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da CODEMCA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO 003-A/2016

O Pregoeiro da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos - CODEMCA, no uso de suas atribuições, torna público e co-
munica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial nº 003-A/2016, cujo objeto é a Concessão de uso para ex-
ploração comercial do espaço denominado “Café” da Cidade da Crian-
ça, conforme especificações descritas no Termo de Referência elabo-
rado pela CODEMCA - Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos, marcada para o dia 07 de dezembro de 2016, às 10h
(dez horas), foi considerada DESERTA, uma vez que à mesma não
acudiram interessados.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da CODEMCA

Id: 2000592

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000142-9-PR
Pregão nº 013/2015
Contrato nº 0097/2016
Empresa Contratada: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33
Objeto: Aquisição de mobiliário médico para atender as necessidades
das UBS's e programas e demais setores internos que integram a es-
trutura da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 131.635,00 (Cento e trinta e um mil, seiscentos e trinta e
cinco reais).
Data da Assinatura: 07/10/2016.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 2000476

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000142-9-PR
Pregão nº 013/2015
Contrato nº 0096/2016
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL
MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10
Objeto: Aquisição de mobiliário médico para atender as necessidades
das UBS's e programas e demais setores internos que integram a es-
trutura da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 224.071,18 (Duzentos e vinte e quatro mil, setenta e um
reais e dezoito centavos).
Data da Assinatura: 06/10/2016.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 2000477

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000142-9-PR
Pregão nº 013/2015
Contrato nº 0098/2016
Empresa Contratada: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA.
CNPJ: 06.936.418/0001-91
Objeto: Aquisição de mobiliário médico para atender as necessidades
das UBS's e programas e demais setores internos que integram a es-
trutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor: R$ 24.397,90 (Vinte e quatro mil, trezentos e noventa e sete
reais e noventa centavos).
Data da Assinatura: 07/10/2016.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 2000479

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000142-9-PR
Pregão nº 013/2015
Contrato nº 0099/2016
Empresa Contratada: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35
Objeto: Aquisição de mobiliário médico para atender as necessidades
das UBS's e programas e demais setores internos que integram a es-
trutura da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 25.750,00 (Vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 07/10/2016.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 2000480

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO -
RERRATIFICAÇÃOSEM REFLEXO FINANCEIRO

Processo n° 2013.045.000342-0-PR
Tomada de Preço nº 011/2013
Contrato nº. 0066/2013
Empresa Contratada: S.C. HISSA CONSTRUÇÕES - ME.
CNPJ: 02.020.275/0001-12
Objeto: Rerratificação sem reflexo financeiro conforme a planilha em
anexo, para a execução de obra de construção da UBS do Parque
Aeroporto.
Fundamento Legal: Art. 57, §1 II da Lei Federal 8.666/93
Data da Assinatura: 20/10/2016.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Republicação por Incorreção

Id: 2000478

CÂMARA MUNICIPAL
ATO EXECUTIVO Nº 019/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Es-
tado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE instituir neste Legislativo o Grupo de Trabalho Extraordiná-
rio, formado pela Vereadora: Maria Auxiliadora Freitas de Souza, no
exercício da Presidência e assessorada pelos Edis: Paulo César Ge-
násio de Souza, Álvaro César Gomes Faria e Thiago Virgílio Tei-
xeira de Souza, para compatibilizar o PROJETO DE LEI Nº
0093/2016, que “Dispõe sobre a Instituição da Eleição Direta para
provimento dos cargos de Diretor e Vice-diretor das Unidades de En-
sino da Rede Municipal de Campos dos Goytacazes, e dá outras pro-
vidências”, juntamente com as Emendas nºs 001, 002, 003, 004, 005,
006, 007, 008 e 009/2016.

O Grupo de Trabalho Extraordinário terá 05 (cinco) dias, para apre-
sentar relatório conclusivo de suas atividades.

Campos dos Goytacazes, 06 de dezembro de 2016, 339º da Vila de
São Salvador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 2000472

PORTARIA Nº 0175/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Es-
tado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a liminar concedida nos autos do processo n. 0030192-
10.2016.8.19.0014;

Considerando que diversos candidatos adotaram medidas judiciais in-
dividuais referentes ao Concurso Público a que a aludida liminar se
refere;

Considerando que os beneficiários da decisão não estão devidamente
identificados no título judicial provisório;

Art. 1º - Em cumprimento a decisão liminar em Ação Civil Pública, a
qual determina que os cidadãos “aprovados dentro do número de va-
gas na forma preconizada pelo Edital nº 01/2012” sejam nomeados e
empossados, determina que estes se apresentem no prazo de 10
(dez) dias, com comprovante de não ajuizamento ou renúncia com-
provada a qualquer ação em face da Câmara Municipal baseada nes-
te Concurso Público.
Parágrafo Único - Após esta apresentação, serão ultimadas as pro-
vidências para nomeação e posse, conforme normativas aplicáveis.
Art. 2º - O não comparecimento no prazo estabelecido com os do-
cumentos requeridos, importará na desclassificação dos candidatos.
Art. 3º. - Eventual revogação da medida liminar conduzirá na decla-
ração de nulidade dos atos praticados com base nesta portaria.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de dezembro
de 2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cida-

de
de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal

de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 2000593

que regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de
Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de In-
fração

Gremio Recreativo
Bloco de Samba Ju-
ventude da Baleeira

11.716.058/0001-52 102163 16.572

Bernadete Lordello Mello
Fiscal de Rendas

Mat. 12.247
Id: 2000541


